17APÊNDICE N.º 64 — II SÉRIE — N.º 90 — 10 de Maio de 2005

mento Municipal sobre o Licenciamento de Actividades Diver-
sas previstas no Decreto-Lei n.º 264/2002, de 25 de Novem-
bro, e no Decreto-Lei n.º 310/2002, de 18 de Dezembro, em
vigor.

No que ao licenciamento das máquinas de diversão diz respeito,
o artigo 48.º deste Regulamento estabelece que estas não podem
ser colocadas em locais que se situem a menos de 500 m dos esta-
belecimentos de ensino básico e secundário.

Ora, tal disposição põe em causa diversas situações, as quais se
encontram já consolidadas há muitos anos, ou seja, tal disposição
irá indeferir a permissão de máquinas de diversão em estabeleci-
mentos que já as possuem há muito tempo. Por essa razão e por-
que as normas devem, em regra, dispor para o futuro, propõe-se a
alteração a este Regulamento, a fim de garantir que o mesmo não
terá efeitos retroactivos.

A presente alteração foi aprovada pela Câmara Municipal de
Évora em 8 de Setembro de 2004, a que se seguiu a fase de inqu-
érito público, e aprovada pela Assembleia Municipal de Évora em
26 de Fevereiro de 2005.

O artigo 48.º passa a ter a seguinte redacção:

Artigo 48.º

1 — As máquinas de diversão não poderão ser colocadas em
exploração em locais que se situem a menos de 500 m dos estabe-
lecimentos de ensino básico e secundário.

2 — O disposto no número anterior não se aplica às máquinas
de diversão já colocadas e licenciadas em data anterior à entrada
em vigor deste Regulamento, para locais que se situem a uma dis-
tância inferior à mencionada.

CÂMARA MUNICIPAL DE FAFE

Aviso n.º 3236/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos
efeitos se faz público que, no âmbito das competências detidas
em matéria de gestão de pessoal [alínea a) do n.º 2 do artigo 68.º
da Lei n.º 169/99, de 18 de Setembro], renovei, pelo período de

seis meses, sem exceder a duração global de dois anos, o contra-
to a termo certo de Luís Filipe Andrade Cunha, na categoria de
fiel de armazém/pessoal auxiliar, escalão 1, índice 142, da cate-
goria, com efeitos a 3 de Maio de 2005, conforme cláusula in-
serta no respectivo contrato a termo certo. (Isento do visto do
Tribunal de Contas, conforme a Lei n.º 86/89, com a redacção
da Lei n.º 13/96.)

5 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, José Ribeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE FARO

Aviso n.º 3237/2005 (2.ª série) — AP.  — Avisam-se todos os
interessados de que foi afixada no hall de entrada do Departamen-
to de Administração Geral, sito na Rua de Domingos Guieiro, 8,
em Faro, a lista de antiguidades dos funcionários desta autarquia,
com referência a 31 de Dezembro de 2004, nos termos do dispos-
to nos artigos 93.º,94.º e 95.º do Decreto-Lei n.º 100/99, de 31 de
Março.

Mais se torna público que da organização das listas cabe recla-
mação, nos termos do artigo 96.º do já referido decreto-lei.

22 de Março de 2005. — A Vice-Presidente da Câmara, Helena
Louro.

CÂMARA MUNICIPAL DO FUNCHAL

Aviso n.º 3238/2005 (2.ª série) — AP.  — Miguel Filipe
Machado de Albuquerque, presidente da Câmara Municipal do Fun-
chal:

Torna público, para efeitos do artigo 275.º do Decreto-Lei n.º 59/
99, de 2 de Março, a lista das obras públicas adjudicadas entre 1 de
Janeiro e 31 de Dezembro de 2004, seu valor, forma de atribuição
e entidades adjudicatárias, como a seguir se indicam.

5 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, Miguel Filipe
Machado de Albuquerque.

CÂMARA MUNICIPAL DE GAVIÃO

Aviso n.º 3239/2005 (2.ª série) — AP.  — Contrato de tra-
balho a termo resolutivo certo. — Para os devidos efeitos torna-se
público que, de acordo com os despachos datados de 1 e 4 de
Março de 2005, foram celebrados contratos de trabalho a ter-
mo resolutivo certo, com Paulo Manuel Pires da Rosa, com a
categoria de técnico de 2.ª classe — engenheiro agrário, e com
Sara Filipa Matos Branco — técnico superior de 2.ª classe —
psicólogo, pelo período de 12 meses, com início em 1 de Abril
de 2005, nos termos da alínea i) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho. (Isento de visto do Tribunal de
Contas.)

4 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Martins de Jesus.

Aviso n.º 3240/2005 (2.ª série) — AP.  — Em cumprimento
do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei
n.º 427/89, de 7 de Dezembro, aplicado à administração local pelo
Decreto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, torna-se público que
foram rescindidos os contratos a termo certo a partir de 1 de Abril
de 2005, com:

Paulo Jorge Morujo Leanddro e Francisco António Delgado Pereira —
motoristas de pesados.

Bruno Guerreiro Marques, Paulo Jorge Couteiro Canau, Jorge Ma-
nuel Sequeira Marques, Edgar Guedes de Matos, Carlos Miguel
Pires Isaías, António José Dias Marques e Mário José Ferreira
dos Santos — auxiliares de serviços gerais, em virtude dos mes-
mos terem assinado termo de posse na data acima mencionada.

8 de Abril de 2005. — O Presidente da Câmara, Jorge Manuel
Martins de Jesus.

Lista de obras adjudicadas de 1 de Janeiro a 31 de Dezembro de 2004

Designação da obra Forma de atribuição Empresa adjudicatária
Valor  da adjudicação
(sem IVA) (em euros)

Conservação dos bairros antigos da Câmara ..........................Concurso limitado Sales Faria e Andrade — Sociedade 124 902,14
de Construções, L.da

Conjunto habitacional da Alegria II — 8 fogos, infra-estru-Concurso público Construções Miguel Viveiros II, L.da 342 326,63
turas e arranjos exteriores.

Empreendimentos da Quinta do Faial e Viveiros III (2.ª fase) —Concurso público FDO — Construções, S. A. ........... 1 658 620,37
27 fogos, infra-estruturas e arranjos exteriores.

Empreendimentos das Cruzes II e Quinta Falcão II (2.ª fase) —Concurso público FDO — Construções, S. A. ........... 1 516 059,32
22 fogos, infra-estruturas e arranjos exteriores.

Empreendimentos dos Marmeleiros e Viveiros III (3.ª fase) — Concurso público Mesquita & Filhos, S. A. ............... 2 495 126,97
35 fogos, infra-estruturas e arranjos exteriores.

Equipamentos sociais, lazer e desportivos para os conjuntosConcurso público Tecnovia Madeira, L.da ................. 939 000,00
habitacionais do concelho do Funchal.